

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

Số 1105 Ngày 17/04/2024

UBND TỈNH BẮC GIANG  
SỞ VH-TTDL-BÁO BẮC GIANG- ĐÀI  
PT&TH TỈNH-HỘI NHÀ BÁO TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 64 /KHLN-SVHTTDL-BBG-  
PT&TH-HNB

Bắc Giang, ngày 04 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình tỉnh (viết tắt BCĐ Phong trào) về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trong xây dựng đời sống văn hóa vật chất, tinh thần của các tầng lớp Nhân dân; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, là động lực góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh công tác truyền thông về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua Cuộc thi nhằm kịp thời phát hiện những tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Bắc Giang về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình.

- Ghi nhận và tôn vinh những tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình. Tạo động lực khuyến khích các phóng viên, hội viên, cộng tác viên, cơ quan báo chí; cán bộ công chức, các cây bút không chuyên tâm huyết với công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình ở cơ sở tích cực tham gia tuyên truyền, góp phần đẩy mạnh phong trào ngày càng phát triển, đi vào chiều sâu.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi báo chí và đánh giá, lựa chọn tác phẩm trao giải phải đảm bảo khách quan, công bằng; tránh phô trương, hình thức.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tên gọi**

Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024.

### **2. Thể loại và loại hình báo chí**

- Thể loại tác phẩm báo chí gồm: Bài phản ánh, phóng sự, phim tài liệu, ký sự truyền hình, điều tra, ghi chép, phỏng vấn... Riêng tác phẩm báo in phải có ảnh minh họa.

- Thể thức bao gồm: Báo in, báo điện tử, báo phát thanh (báo nói), báo hình.

### **3. Nội dung**

- Tác phẩm tham gia Cuộc thi báo chí phải có tính phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, những cách làm hay, mô hình sáng tạo hiệu quả, có ảnh hưởng tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, cơ sở trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang.

- Phân tích, kiến nghị, đề xuất với chính quyền các cấp những giải pháp, bài học kinh nghiệm từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, triển khai có hiệu quả các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình.

- Khuyến khích các tác phẩm dự thi đã được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép.

- Không xét tác phẩm có yếu tố hư cấu như: thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, ký văn hóa, câu chuyện văn nghệ, truyện ngắn, tản văn...

### **4. Đối tượng dự thi**

- Tất cả các tác giả, nhóm tác giả chuyên và không chuyên đang sống và làm việc trong và ngoài tỉnh Bắc Giang, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đáp ứng đúng thể lệ Cuộc thi báo chí đều được tham dự Cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc được tham dự Cuộc thi nhưng không được tham gia chấm tác phẩm của mình.

### **5. Cơ cấu và giá trị giải thưởng**

Cơ cấu giải thưởng: 02 giải A; 04 giải B; 06 giải C; 12 giải Khuyến khích.

Mức thưởng các giải bằng 50% mức thưởng Báo chí Thân Nhân Trung được quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang.

### **6. Thời gian tổ chức**

Cuộc thi được tổ chức từ ngày ban hành Thể lệ đến hết ngày 15 tháng 11 năm 2024. Tổng kết cuộc thi và trao giải thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả dự kiến cuối tháng 12/2024 hoặc quý I năm 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi báo chí; tham mưu tổ chức, phối hợp thực hiện kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo chí; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc.

- Phát động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức ngành văn hóa, thể thao và du lịch tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình tỉnh chỉ đạo tuyên truyền, phát động Cuộc thi.

- Là đầu mối nhận các tác phẩm báo chí do các tác giả, nhóm tác giả gửi về tham dự Cuộc thi; tập hợp các tác phẩm báo chí theo tiêu chí của Cuộc thi; Tổ chức họp các Hội đồng đề lựa chọn các tác phẩm đáp ứng tiêu chí trình Ban Tổ chức xem xét quyết định trao giải.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Cuộc thi báo chí, giải thưởng.

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ quá trình làm việc của Ban Tổ chức và Hội đồng Giám khảo.

- Tổ chức Lễ trao giải thưởng.

#### 2. Báo Bắc Giang

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.

- Tham mưu giúp Ban Tổ chức logo tuyên truyền Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên Báo Bắc Giang; phát động lực lượng nhà báo, phóng viên, cộng tác viên tham gia Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- Làm đầu mối nhận các tác phẩm báo chí do các tác giả, nhóm tác giả là nhà báo, phóng viên, cộng tác viên của Báo Bắc Giang gửi về tham dự Cuộc thi.

- Lựa chọn đăng tải trên báo in, báo điện tử các tác phẩm đoạt giải Cuộc thi.

#### 3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.

- Chỉ đạo tuyên truyền Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024

trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

- Phát động lực lượng phóng viên Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi. Mục tiêu mỗi đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 01 tác phẩm truyền hình và 01 tác phẩm phát thanh dự thi.

- Làm đầu mối nhận các tác phẩm báo chí truyền hình, phát thanh do các tác giả, nhóm tác giả gửi về tham dự Cuộc thi.

- Chỉ đạo công tác tổ chức phát sóng các tác phẩm báo chí truyền hình, phát thanh đoạt giải Cuộc thi.

#### 4. Hội Nhà báo tỉnh

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi.

- Phát động lực lượng hội viên tham gia Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- Làm đầu mối nhận các tác phẩm do các hội viên gửi về tham dự Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024, Sở VH-TT-DL, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh có trách nhiệm thực hiện tốt nội dung nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra./.

 <b>SỞ VH-TT-DL</b> <b>PHÓ GIÁM ĐỐC</b> <b>Đỗ Tuấn Khoa</b>	 <b>BÁO BẮC GIANG</b> <b>PHÓ TỔNG BIÊN TẬP</b> <b>Chu Thị Thu Hương</b>	 <b>ĐÀI PT&amp;TH</b> <b>PHÓ GIÁM ĐỐC</b> <b>Nguyễn Giang Nam</b>	 <b>HỘI NHÀ BÁO</b> <b>KT CHỦ TỊCH</b> <b>BCT THƯỜNG TRỰC</b> <b>Nguyễn Bình Dương</b>
--	---	--	---

#### Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH-TT-DL, Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh;
- Lưu: VT.